



Rio Grande do Sul  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021  
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 3/2022 - Pregão Presencial nº 1/2022.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 3/2022, Pregão Presencial nº 1/2022, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: CLARÃO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS - ME - 13869980000105						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	80,00	UN	TEE PVC SOLDAVEL HIDR 20MM	Tubozan	1,10000	88,00
3	85,00	UN	CAP. PVC SOLD HID. 20MM "TAMPÃO"	Tubozan	0,45000	38,25
4	150,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDR.20MM COM ROSCA 3/4	Tubozan	1,00000	150,00
5	85,00	UN	JOELHO PVC SOLD HIDR 20MM COM ROSCA 1/2	Tubozan	1,26000	107,10
6	85,00	UN	TEE PVC SOLD. HIDR. 20MM COM ROSCA 1/2 EM UM LADO	Tubozan	1,00000	85,00
16	50,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO PVC HIDR. SOLD. LONGA 25X20 MMX	Tubozan	0,35000	17,50
17	100,00	UN	LUVA REDUÇÃO SOLD. PVC 25X20MM	Tubozan	1,18000	118,00
23	300,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD 32X25 HIDR.	Tubozan	0,62000	186,00
24	150,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 32X25 MM LONGA	Tubozan	1,17000	175,50
27	60,00	UN	LUVA PVC SOLD HIDR 32MM COM ROSCA 3/4 INTERNA	Tubozan	3,96000	237,60
29	100,00	UN	TEE PVC SOLD HIDR 40MM	Tubozan	5,30000	530,00
33	50,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 40X32 MM CURTA	Tubozan	1,10000	55,00
36	40,00	UN	UNIÃO PVC SOLD HIDR 40MM	Tubozan	17,98000	719,20
41	80,00	UN	LUVA SOLDÁVEL PVC HIDR 50MM	Tubozan	3,60000	288,00
46	50,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLD. HIDR. LONGA 50MM X 40MM	Tubozan	2,40000	120,00
47	50,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR CURTA 50X40MM	Tubozan	2,00000	100,00
48	20,00	UN	ADAPTADOR PVC HIDR CURTO SOLD. 50MM X 1.1/2	Tubozan	3,30000	66,00
49	20,00	UN	LUVA PVC SOLD HIDR 50MM X 1.1/2 C/ROSCA	Tubozan	5,50000	110,00
50	40,00	UN	UNIÃO PVC SOLD HIDR 50MM	Tubozan	11,44000	457,60
51	40,00	UN	ADAPTADOR FLANGE 50MM X 1.1/2	Tubozan	14,50000	580,00
55	20,00	UN	JOELHO PVC HIDR SOLD. 90° 60MM	Tubozan	10,00000	200,00
57	30,00	UN	TEE PVC SOLD HIDR 60MM	Tubozan	13,00000	390,00
58	15,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLD HIDR 60MM	Tubozan	37,50000	562,50
60	25,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR. 60X40MM	Tubozan	3,00000	75,00
63	20,00	UN	UNIÃO PVC SOLD HIDR 60MM	Tubozan	42,50000	850,00
64	10,00	UN	ADAPTADOR FLANGE PVC HIDR 60MM X 2	Tubozan	18,80000	188,00
65	10,00	UN	TUBO PVC SOLD HIDR 60MM 6 METROS	Tubozan	131,80000	1.318,00
66	10,00	UN	TEE REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 60 X 50MM	Tubozan	16,00000	160,00
71	100,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLD HIDR 20 MM	Tubozan	6,40000	640,00
72	400,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLDAVEL HIDR. 25 MM	Tubozan	7,60000	3.040,00
73	50,00	UN	CAP PVC SOLDAVEL HIDR. 25MM "TAMPÃO"	Tubozan	0,62000	31,00
Total dos Produtos					11.683,25	

Empresa: COMERCIAL FP LTDA - 43621372000148						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
78	300,00	UN	HIDROMETRO MEDIDOR DE ÁGUA 3/4 DE METAL, COM KIT DE CONEXÕES, VAZÃO MÍNIMA 1,5 M3/H, VAZÃO MÁXIMA 3,0 M3/H	saga	86,00000	25.800,00
Total dos Produtos					25.800,00	

Empresa: GATTO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - 34529239000175						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
7	300,00	BRR	TUBO PVC SOLDAVEL HIDR. 20MM BARRA 6M	MULTILIT/PL ASTUB	18,63000	5.589,00
8	600,00	UN	TUBO PVC SOLD. HIDR. 25MM BARRA 6 METROS	MULTILIT/PL ASTUB	22,98000	13.788,00
9	100,00	UN	TEE PVC SOLD. HIDRAULICO 25X3/4 COM ROSCA INTERNA	MULTILIT/PL ASTUB	2,40000	240,00
12	250,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDR. 25MM COM ROSCA 3/4	MULTILIT/PL ASTUB	1,32000	330,00
18	100,00	UN	TEE PC SOLD HIDR REDUÇÃO 25X20 MM	MULTILIT/PL ASTUB	1,63000	163,00
20	400,00	UN	LUVA PVC SOLDÁVEL HIDR. 32 MM	MULTILIT/PL ASTUB	1,85000	740,00
21	200,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDRAULICO 90º 32MM	MULTILIT/PL ASTUB	1,88000	376,00
25	100,00	UN	TEE PC SOLD HIDR REDUÇÃO 32 X 25MM	MULTILIT/PL ASTUB	2,60000	260,00
30	100,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDR. 90º 40 MM	MULTILIT/PL ASTUB	4,19000	419,00
34	20,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLD CURTO 40 X 1.1/4 HIDR.	MULTILIT/PL ASTUB	3,34000	66,80
35	20,00	UN	LUVA PVC SOLD HIDR 40MM X 1.1/4 COM ROCA	MULTILIT/PL ASTUB	4,45000	89,00
37	20,00	UN	CURVA PVC SOLD HIDR 45º CURTA 40MM	MULTILIT/PL ASTUB	5,80000	116,00
38	40,00	UN	ADAPTADOR FLANGE P/CAIXA DE ÁGUA 40 X 1.1/4 PVC SOLD.	MULTILIT/PL ASTUB	13,90000	556,00
40	300,00	UN	TEE REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 40X32 MM	MULTILIT/PL ASTUB	5,25000	1.575,00
42	40,00	UN	TEE SOLD. HIDR. PVC 50MM	MULTILIT/PL ASTUB	7,80000	312,00
44	30,00	UN	CURVA PVC SOLD HIDR 45º 50MM	MULTILIT/PL ASTUB	8,80000	264,00
54	25,00	UN	LUVA PVC HIDR SOLD 60MM	MULTILIT/PL ASTUB	6,43000	160,75
61	25,00	UN	BUCHA REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 60X50MM CURTA	MULTILIT/PL ASTUB	2,76000	69,00
62	30,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLD HIDR 60 X 2 COM ROSCA EXTERNA	MULTILIT/PL ASTUB	5,40000	162,00
74	50,00	PC	CAP PVC SOLD. HIDR.32MM "TAMPÃO"	MULTILIT/PL ASTUB	1,88000	94,00
Total dos Produtos					25.369,55	

Empresa: SINVEL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - 72160625000121						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	80,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDR 20MM	PLASTILIT	0,55000	44,00
10	800,00	UN	JOELHO PVC SOLD.HIDR. 90º 25MM	PLASTILIT	0,69000	552,00
11	500,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDRAULICA 25MM	PLASTILIT	0,83000	415,00
13	200,00	UN	TEE SOLDAVEL 25 MM HIDRAULICO	PLASTILIT	1,29000	258,00
14	1.000,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL HIDR. 25MM COM ROSCA EXTERNA 3/4	PLASTILIT	0,72000	720,00
15	200,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLD HIDR. 20X1/2 COM ROSCA	PLASTILIT	0,55000	110,00
19	200,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDR. 90º 25MM COM ROSCA INTERNA 3/4	PLASTILIT	2,67000	534,00
22	250,00	UN	TEE SOLDAVEL PVC 32MM	PLASTILIT	3,15000	787,50
26	60,00	UN	ADAPTADOR SOLD.HIDR 32X3/4 COM ROSCA EXTERNA	PLASTILIT	2,87000	172,20
28	100,00	UN	LUVA PVC SOLD. HIDRAULICA 40MM	PLASTILIT	2,64000	264,00
31	50,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLD HIDR 40MM	DURIN	16,80000	840,00
32	50,00	UN	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLD.HIDR. LONGA 40MM X 32MM	PLASTILIT	2,37000	118,50
39	500,00	M	TUBO PVC SOLDAVEL40MM BARRA 6M	PLASTILIT	67,40000	33.700,00
43	30,00	UN	JOELHO PVC SOLD. HIDR 90º 50MM	PLASTILIT	5,49000	164,70
45	30,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLD.HIDR 50MM	DURIN	23,10000	693,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
52	100,00	UN	TUBO PVC SOLD. HIDR 50MM 6 METROS	PLASTILIT	99,95000	9.995,00
53	20,00	UN	TEE PVC SOLD HIDR REDUÇÃO 50X40MM	PLASTILIT	12,49000	249,80
56	20,00	UN	CURVA PVC SOLD HIDR LONGA 45º 60MM	PLASTILIT	17,70000	354,00
59	25,00	UN	REDUÇÃO PVC SOLD HIDR 60 X 50MM LONGA	AMANCO	10,97000	274,25
67	30,00	M	FITA VEDA ROSCA 18MM X 25M	SEALTAPE	2,57000	77,10
68	120,00	UN	COLA ADESIVO TUBOS PVC 175G COM PINCEL	AMANCO	10,45000	1.254,00
69	420,00	BRR	TUBO PVC SOLDÁVEL HIDR. 32MM BARRA 6M	PLASTILIT	45,50000	19.110,00
70	300,00	UN	REGISTRO ESFERA PVC SOLDAVEL HIDR 32MM	PLASTILIT	14,95000	4.485,00
75	20,00	UN	VÁLVULA DE RETENÇÃO SOLDÁVEL DE 50MM DE ALTA PRESSÃO	TIGRE	89,40000	1.788,00
76	10,00	UN	VALVULA DE RETENÇÃO SOLDÁVEL 32MM DE ALTA PRESSÃO	TIGRE	59,70000	597,00
77	150,00	UN	JOELHO PVC SOLDAVEL HIDR. 90º 20MM	PLASTILIT	0,57000	85,50
Total dos Produtos					77.642,55	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2101   3390.30.24.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS / INSTALAÇÕES - 1 - RECURSO LIVRE	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ERNESTINA, 2 de Fevereiro de 2022

  
RENATO BECKER  
PREFEITO MUNICIPAL



Rio Grande do Sul  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021  
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 3/2022

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Pregão Presencial nº1/2022, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, 02 de fevereiro de 2022.

RENATO BECKER  
PREFEITO MUNICIPAL